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Abstrakt

Obsah této práce je zaměřen na vytvoření inteligentního, univerzálního

dvoupolohového regulátoru, který by byl schopen regulace soustav s nesymetrickou

dynamikou s minimálním zadáváním vstupních parametrů uživatelem. Možnost

aplikací takto vytvořeného regulátoru je více. V této práci je využití zaměřeno

na tepelnou techniku budov, kde má za úkol zmenšení překmitů teploty nad dovolenou

hranici. Tímto dochází k zmenšení nákladů na vytápění. Pro vytvoření algoritmu byl

použit výpočetní program MATLAB/Simulink. Následně byl algoritmus otestován na

teoretickém modelu soustavy a na reálné laboratorní úloze.

Klíčová Slova

Dvoupolohová regulace, tepelná technika budov, Matlab, nelineární regulátor,

nesymetrická soustava, tepelná soustava

Abstract

Focus of this bachelor’s thesis is on creating smart, universal two position controller,

that would be able to regulate a system with asymmetrical dynamic. Minimal

intervention of the user is desired. There are many applications for the controller. The

bachelor’s thesis focus on use in thermal engineering of buildings, where it should be

used to reduce oscillation over allowed temperature, which leads to energy savings.

MATLAB/Simulink was used to create the algorithm for the controller. Subsequently the

smart controller was tested on theoretical system and on real laboratory system.

Key words

Two position control, thermal engineering of buildings, nonlinear regulation,

asymmetric systems, thermal system
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1 Úvod

V dnešní době je trendem ve strojírenství automatizace. Od automatického řízení

výrobních linek, strojírenských podavačů, robotů a ramen je možnost ji využít i

k optimalizaci procesů, které vedou k zefektivnění výroby, úspory času nebo k úsporám

energie. Tlak Evropské unie a zvýšený zájem koncových uživatelů o úsporu energie

v budovách nás dovedl k novému trendu inteligentních budov. Projektanti budov se ve

svých projektech zaměřují na sbírání dat z různých zdrojů, jejich kombinaci a následné

řízení a regulaci, které má za následek úsporu energie a zkvalitnění pobytu v budově.

Již dnes je běžnou praxí být schopen řízení monitorovaného objektu, přes uživatelské

rozhraní na telefonu nebo počítači samotného uživatele. Následná chytrá regulace na

základě naměřených dat je obzvlášť důležitá. Bakalářská práce je zaměřena na využití

automatického řízení v tepelné technice budov, kde je využita k regulaci teploty v

soustavě, kterou si můžeme představit jako místnost, výrobní halu nebo celý dům.

Cílem této práce je navrhnout inteligentní dvou-polohový regulátor, který by

udržoval teplotu v místnosti v nastaveném intervalu teplotní pohody. Následné ověření

jeho funkčnosti na praktickém případě, který bude analogií k vytápěné místnost, je

dobrým předpokladem nasazení regulátoru do reálných systémů. Regulace je

zaměřená na minimalizování překmitů regulované veličiny soustavy nad a pod

požadovanou hodnotu. Překmity soustavy jsou způsobené setrvačnými účinky

soustavy. Na rozdíl od složitějších spojitých PID regulátorů, je síla binárních (dvou-

polohových regulátorů) v jejich konstrukční a technické nenáročnosti a v neposlední

řadě přijatelnou cenou.

V praxi se setkáváme s obrovským počtem problémů, které komplikují regulaci

samotné soustavy. Na rozdíl od ilustračních příkladů, které jsou uvedeny v učebnicích

automatického řízení, je popis reálné soustavy v praxi velký problém a to zejména

z důvodů, že zkoumaná soustava není lineární a má rozdílnou dynamiku. V učebnicích

popsané způsoby linearizovaní kolem pracovního bodu jsou těžce aplikovatelné a

z praxe víme, že vytápěná místnost se chová jinak při aktivním topení a při pasivním

chladnutí. V reálném světě jsou tyto dva děje popsány zcela jinými matematickými

modely. Neznalost přenosové funkce soustavy, podle které bychom mohli regulátor

nastavit, je další komplikací. Experimentální zjišťování přenosových funkcí v realitě

může být u velkých soustav s velkými koeficienty přenosové funkce velmi zdlouhavý,

nepřesný a finančně náročný proces. V takovém případě se dá pochopit i určitá
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neochota vlastníka k zprostředkování zkoumaného systému pro výzkum a následná

ztráta jeho zájmu.

V teoretické části bude v softwaru MATLAB/Simulink znázorněná nelineární

dynamická soustava, na které bude postupně znázorněn proces vedoucí k úpravě

dvoupolohové regulace.

[6] [8] [9]
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2 Regulace soustav

2.1 Regulační obvod

Regulace neboli zpětnovazebné řízení je založena na porovnávání regulované

veličiny y(t) a řídící veličiny w(t) v čase t přes součtový člen. Hodnota řídící veličiny w(t)

(požadovaná teplota v místnosti, velikost otáček motoru) je nastavena uživatelem.

Cílem regulace je, aby rozdíl mezi řídící veličinou a regulovanou veličinou byl co

nejmenší, nejlépe roven 0. Rovnicí (1) získáme regulační odchylku e(t), která následně

vstupuje do regulátoru, regulátor vyhodnotí regulační odchylku e(t) a určí hodnotu

akční veličiny(zásahu) u(t). Akční zásah u(t) může nabývat v závislosti na velikosti

regulační odchylky a na použitém typu regulátoru různých hodnot.

𝑒(𝑡) = 𝑤(𝑡) − 𝑦(𝑡) (1)

Na obr. 1 je ilustrováno blokové schéma regulačního modelu s popisem všech

jeho veličin. Z obrázku je zřejmé, že hodnota regulační odchylky e(t) je závislá na řídící

veličině w(t) a poruchových veličinách di(t).

Obr. 1 - Regulační obvod (převzato z [2] str. 38)

Jakoukoli odchylku regulované a řídící veličiny můžeme považovat za nežádoucí

a snažíme se je pomocí regulace odstranit. Z toho vyplývají dva základní body, které

charakterizují úkoly regulačního obvodu soustavy [2]

- Zajistit, aby regulovaná veličina co nejlépe sledovala průběh řídící veličiny.

- Eliminovat působení poruchových veličin tak, aby se jejich vliv v obvodu na

regulované veličině projevil co nejméně.
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2.2 Dvoupolohová regulace

Dvoupolohové nebo třípolohové regulátory se zařazují do kategorie nespojitých

regulátorů, které se vyznačují zejména tím, jak už jejich pojmenování napovídá, že

jejich akční veličina u(t) nabývá pouze určitého počtu hodnot. Akční veličina se

v takovém případě mění z jedné hodnoty na další skokem. V případě dvoupolohových

regulátorů akční veličina nabývá dvou hodnot, logické 0 nebo 1 viz obr 2. Hodnota akční

veličiny u(t) závisí na velikosti regulační odchylky e(t), je-li e(t)>0 || e(t)<0, nebo

v případě s hysterezí e(t)>y_v(horní hranice hystereze) || e(t)<y_z(spodní hranice

hystereze). Oproti složitějším spojitým regulátorům nám velkost regulační odchylky

neovlivňuje velikost akčního zásahu u(t). Když se zaměříme na praxi, zjistíme, že je

dvoupolohový regulátor hojně zastoupen na příklad v termostatu žehliček, varných

konvicích nebo u čerpadel. Časté využití dvoupolohových regulátoru je zejména kvůli

jeho konstrukční jednoduchosti, příznivé pořizovací ceně a spolehlivosti řízení. Můžeme

se dokonce setkat s použitím čistě mechanických termostatů, bimetalu, u kterého se

k regulaci využívá pouze jeho tepelné roztažnosti materiálu.

Obr 2 - hodnoty akční veličiny

Aby nedocházelo k častému přepínání mezi hodnotami akční veličiny u(t),

logickou nulou a jedničkou, při udržovaní hodnoty regulované veličiny y(t) na řídící

veličině w(t), je regulátoru nastavována hystereze. Hysterezi chápeme jako interval

kolem řídící veličiny, ve kterém se regulovaná veličina ještě může pohybovat a je

uživatelem akceptovatelná. Tímto způsobem se za cenu zvětšení odchylek mezi y(t) a

w(t) a určité ztráty přesnosti regulace zabraňuje rychlému mechanickému opotřebení

regulátoru. Princip spínání dvoupolohového regulátoru pro y(t) = 0 je graficky

znázorněn na obr. 3.
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Obr. 3 - princip spínání dvoupolohového regulátoru s hysterezí

Obr. 3 můžeme nazvat statickou charakteristikou regulátoru. Vidíme, že se akční

zásah u(t) mění skokově. Dle obrázku pozorujeme, že se akční zásah u(t) rovná hodnotě

1(zapnuto) až do okamžiku, než regulovaná veličina y(t) dosáhne své vypínací úrovně


[…]


else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

else

y = p_vyp;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

end

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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9.3 Příloha 3

Model subsystému 2
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9.4 Příloha 4

Zdrojový kód hledající maxima každého překmitu

function Nazev S-Funkce(block)

setup(block);

function setup(block)

block.NumInputPorts = 4;

block.NumOutputPorts = 3;

block.NumDialogPrms = 0;

block.SampleTimes = [0 0];

block.SimStateCompliance = 'DefaultSimState';

block.RegBlockMethod('Outputs', @Outputs); % Required

block.RegBlockMethod('SetInputPortSamplingMode', @SetInpPortFrameData);

block.RegBlockMethod('Terminate', @Terminate); % Required

function Outputs(block)

teplota = block.InputPort(1).Data;

pTeplota = block.InputPort(2).Data;

pdT = block.InputPort(4).Data;

dT = block.InputPort(3).Data;

%nize uvedene podminky vyvadi vystupem 2. maximalni hodnotu prekmitu

if dT<pdT

if teplota > pTeplota

block.OutputPort(1).Data = teplota;

block.OutputPort(2).Data = teplota;

elseif teplota<pTeplota

block.OutputPort(2).Data = pTeplota;

end

else

block.OutputPort(1).Data =teplota;

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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9.5 Příloha 5

Model subsystému 1
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9.6 Příloha 6

Zdrojový kód nahrazující funkci regulátoru pro 2 způsob regulace uvedeném v

6.1.2, nahrán do subsystému 2

function nazev S-Funkce(block)

setup(block);

function setup(block)

% Register number of ports

block.NumInputPorts = 10;

block.NumOutputPorts = 12;

block.NumDialogPrms = 0;

% Register sample times

% [0 offset] : Continuous sample time

block.SampleTimes = [0 0];

block.SimStateCompliance = 'DefaultSimState';

block.RegBlockMethod('Outputs', @Outputs); % Required

block.RegBlockMethod('SetInputPortSamplingMode', @SetInpPortFrameData);

block.RegBlockMethod('Terminate', @Terminate); % Required

%end setup

function Outputs(block)

teplota = block.InputPort(1).Data; % teplota soustavy

dT = block.InputPort(2).Data; % derivace teploty

prekmit = block.InputPort(3).Data; % prekmit soustavy nad horni mez

hystereze

p_vyp=block.InputPort(4).Data; % znarornuje predchozi vypinaci

uroven soustavy

pTeplota=block.InputPort(5).Data; % predchozi teplota, porovnanim

predchozi teploty a stavajici teploty soustavy se urci extrem systemu

time=block.InputPort(6).Data; % cas iniciace soustavy

ptime=block.InputPort(7).Data;
pdelta=block.InputPort(8).Data; % nastavuje velikost predchoziho

prekmitu soustavy nad dovolenou uroven, prepisuje se kazdym dalsim vrcholem

if prekmit <-1 % nutna podminka pro spusteni

soustavy

x=(20.5-teplota)/(dT);

if teplota < 18.2
block.OutputPort(4).Data=time;
else
block.OutputPort(4).Data=ptime;

end
Tux=ptime;
block.OutputPort(10).Data=Tux;

if dT == 0
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 block.OutputPort(1).Data=-1;

else

if x>Tux % podminky realizujici regulaci

prvniho prekmitu

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(3).Data=teplota;

else

block.OutputPort(1).Data=1;

block.OutputPort(3).Data=pTeplota;

block.OutputPort(5).Data=pTeplota;

end

end

else %podminky realizujici

regulaci dalsich prekmitu

delta=prekmit;

block.OutputPort(3).Data=teplota;

block.OutputPort(6).Data=delta;

if p_vyp ==0

p_vyp = 20.15;

end

if delta<pdelta||delta>pdelta

y=p_vyp-delta/5;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

else

y = p_vyp;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

end

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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