Posudek vedoucího bakalářské práce

Název tématu: Reléové řízení tepelných soustav s nesymetrickou

dynamikou

Autor práce: Dušan RICHTÁR

Úkolem bakalářské práce Dušana Richtára bylo navrhnout reléové řízení vhodné

pro řízení tepelných soustav s nesymetrickou dynamikou a pasivním chlazením.

Následně pak navržené řízení naprogramovat a ověřit využitím prostředí

Matlab/Simulink na simulované soustavě a na zvolené laboratorní úloze. Zadání

vzniklo na základě podnětu od firmy TECO a.s.

Při řešení zadaného úkolu se autor práce obeznámil s problematikou reléového

řízení se zaměřením na řízení soustav s nesymetrickou dynamikou. Při programovém

zpracování návrhu algoritmu reléového řízení se musel řešitel hlouběji seznámit

s prostředím Matlab/Simulink s využitím převážně anglicky psaných manuálů. Pro

reléové řízení soustav s nesymetrickou dynamikou navrhl dva algoritmy, které

realizoval pomocí vytvořených tzv. S-funkcí. Použitelnost naprogramovaných

algoritmů inteligentního reléového řízení autor ověřoval na simulovaných soustavách

s nesymetrickou dynamikou a na reálné laboratorní úloze tvořené kaskádou nádrží

umožňující realizaci nesymetrické dynamiky. Chování algoritmu reléového řízení je

dokladováno grafickým znázorněním časových průběhů akčních zásahů a regulované

veličiny pro oba navržené algoritmy řízení a slovním hodnocením.

Autor pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu dle pokynů samostatně.

Přes náročnost zadání, přesahující běžné bakalářské práce, se řešiteli podařilo zcela

splnit požadované úkoly a překonat některé problémy spojené s praktickou realizací.

Dosažené výsledky řešení mají potenciál být využity pro inteligentní reléové řízení

v praxi. Předložená práce má dobrou odbornou i obsahovou úroveň a plně se

soustřeďuje na řešený úkol.

Bakalářská práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě (A)
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